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【手段（事業内容・どのようなことを行うのか）】

【事業開始のきっかけや他市の状況など】【めざす姿（意図・どのような状態になるのか）】

事業期間

事業の区分

目項
根拠法令

総合計画実施計画策定及び行政評価シート

款
会計

事務事業名

総合計画体系

要求区分
予 算 科 目

■事業費

財
国　 　庫　 　支　 　出　 　金

対象年度

事業

担当課係等

【対象（だれに対して・何に対して行うのか）】

【事業をとりまく環境の変化】

考

備

予算事業名

0
888
167

111,106

R06年度

112,161

0

0

0

0

112,161

112,161

24
0

176
61,172

R07年度

         -45.28

61,372

0

0

0

0

61,372

61,372

総合計画103ページ　予算書204ページ

本施設の開館を契機として、市民の文化活動に対する体制整備や活動
の活性化が進展している。平成18年度より、指定管理者制度を導入し
、コスト効率や運用の効率化を図っているが、施設の老朽化に伴う改
修経費や維持管理コストの増加が懸案事項であり、他自治体において
も同様の状況である。
なお、令和６年度から７年度にかけて、大小ホールの特定天井や空調
設備、トイレの改修などの大規模改修工事を施工中である。

・指定管理者に施設の管理運営を委託
・施設や設備の修繕・改修
（非常用発電設備F点検整備、館内床面塩
ビタイル貼替、屋外点字ブロック設置実
施設計委託、客室足元誘導灯照明改修工
事、電話設備更新工事、公用車購入）
・リニューアルオープン記念事業

【令和 8年度　事業内容】
・指定管理者に施設の管理運営を委託
・施設や設備の修繕・改修
（エレベーター設備更新工事、屋外点字ブ
 ロック設置工事）

【令和 9年度　事業内容】
・指定管理者に施設の管理運営を委託
・施設や設備の修繕・改修
（小ホールグランドピアノ購入）

【令和10年度　事業内容】

○指定管理者制度を導入し、指定管理者へ施設の管理や事業の企画運
営を委託する。
・令和７年度に、令和８年度～12年度の５年間の指定管理者を選定す
る。
〇老朽化した施設や設備の改修工事を実施し、機能強化を図る。
○設備備品や什器類の更新（購入）を行う。

市民文化センター管理運営事業

金額 ( 千円 ) 金額 ( 千円 )

・市民文化センター「アクロス」
・施設利用者（市民含む）

0502

市民文化センター管理運営経費

主要事業

01
10

継続　（平成 3年度～　　  年度）

結城市民文化センターの設置及び管理に関

 する条例

市民文化センターの開館（平成3年度）に伴い、事業化が図られた。

05

市民の文化創作活動の拠点として、利用しやすい環境を維持し、利用
件数や利用者を増加することで、本市の文化振興の発展を目指す。ま
た、開館より約30年が経過したため、老朽化した部分について計画的
な改修及び施設機器の更新を行い、安全性と施設機能維持を図る。

07

令和 8年度

07 報償費
10 需用費
11 役務費
12 委託料

未来を担う子どもと　生き生きした市民を育む地域を目指そう

生涯学習環境の充実と市民が誇れる芸術文化の創造

芸術文化を楽しむ機会の充実 生涯学習課

文化係

経常経費



１次評価（１次評価者として判断した今後の事務事業の方向性（改革・改善策））

２次評価（２次評価者として判断した今後の事務事業の方向性（改革・改善策））

種類

■指標

成果

目標

実績

実績

実績

実績

■事業評価

■方向性

指 標 名 単 位

目標

目標

活動

指標

目標

指標

管理課連絡欄

R06年度 R07年度 R08年度

       1.00        0.00        0.00

       0.00        0.00        0.00

市民の文化活動の拠点として、利用しやすい環境を維持する。
       1.00        1.00        0.00

       0.00        0.00        0.00

施設・設備の改修件数

□拡充（人・モノ・カネ等の拡充）　■改善改革しながら継続　□現状のまま継続（改善・改革なし）　□統合・新規事業への展開
□縮小　□休止　□廃止・終了　□予定どおりの要求　□一部改善の上要求　□今回は見送り　□その他の処置

アクロスは築３０年以上が経過し、老朽化が進んでいるが、文化の拠点施設として長寿命化の方針が示されており、災害時には避難所
としても使用する重要な施設であるため、施設の整備や改修に最適な方法を調査研究するとともに、年次計画を立てて効率的に改修を
実施していく必要がある。

□拡充（人・モノ・カネ等の拡充）　□改善改革しながら継続　□現状のまま継続（改善・改革なし）　□統合・新規事業への展開
□縮小　□休止　□廃止・終了　□予定どおりの要求　□一部改善の上要求　□今回は見送り　□その他の処置

上記評価のとおり

件

Ａ 必要性は高い

Ａ 妥当である

方向性の具体的内容

企画調整会議の意見・考え方（１次評価者と同じ場合も記入）

Ａ 妥当である

Ｂ どちらとも言えない

Ａ 偏りは見られない

Ａ 上がっている

Ｂ どちらとも言えない

必要性

妥当性

効率性

公平性

有効性

進捗度

総合評価

対応策提言等

市民の文化創作活動の場として、また、一流の芸術に触れる場として、本市の文化振興の
拠点として重要な施設である。

指定管理者制度を導入し、（公財）結城市文化・スポーツ振興事業団を指定管理者として
管理運営を委託している。

指定管理者制度を導入することによって、事業の企画立案や施設の運営において、専門的
知識を持った職員が継続的に携わることができる。

貸館使用料など毎年一定の収入が見込めるが、施設や設備の老朽化が進んでいるため、そ
の改修に多額の費用を要している。

幼児から高校生までの発表会や部活動のコンクール、二十歳のつどいや成人サークルの展
示会などに利用されているほか、アーティストの公演などにも幅広い年齢層の市民が訪れ
ている。

大ホールの音響設備の評価は高く、毎年、一流アーティストが公演を行い、質の高い芸術
文化を提供されているほか、多くの市民の文化創作活動の発表の場として活用され、本市
の文化振興の向上の重要な役割を果たしている。

本市の文化振興の拠点としての役割は十分に果たされているが、施設や設備の老朽化に伴
う改修については、財政的にも毎年実施できる箇所は限られているため、充分な進捗状況
とはいえない。

施設の管理運営は良好であるが、施設や設備の改修に多額の費用が見込まれ、毎年、投入できる予算は限られてくるため、施設の長寿
命化に向けた課題は大きい。

『結城市公共施設個別施設計画』に基づき、大規模改修を含めた計画的な改修を実施し、施設の長寿命化を図るとともに、幅広い分野
の補助金や起債を充当することによって、本市の財政負担の軽減を図っていく。

事業の必要性

実施主体の妥当
性

手段の妥当性

コストの効率性
・人員効率

受益者の偏り

成果向上の余地

事業の進捗

上記評価を踏まえて事業全体について評価し、問題点・課題等を指摘してください

この事業を今後どのように改善・改革をしていきますか

  76,474.00        0.00        0.00

       0.00        0.00        0.00

市民が文化芸術の鑑賞に触れることや文化芸術活動の場として利用することにより、
 文化芸術の振興を図る。

  70,000.00        0.00        0.00

       0.00        0.00        0.00

文化施設利用者数 人／年

令和 6年度行政評価シート


