

対象年度		令和 8年度		総合計画実施計画策定及び行政評価シート									
事務事業名		市民文化センター管理運営事業						予算事業名		市民文化センター管理運営経費			
予 算 科 目	会計	01	款	項	目	事業	要求区分	根拠法令	結城市民文化センターの設置及び管理に関する条例				
			10	05	07	0502	経常経費						
総合計画体系		未来を担う子どもと 生き生きとした市民を育む地域を目指そう 生涯学習環境の充実と市民が誇れる芸術文化の創造 芸術文化を楽しむ機会の充実						事業の区分		主要事業			
		事業期間		継続 (平成 3年度～ 年度)				担当課係等		生涯学習課 文化係			
【めざす姿 (意図・どのような状態になるのか)】							【事業開始のきっかけや他市の状況など】						
市民の文化創作活動の拠点として、利用しやすい環境を維持し、利用件数や利用者を増加することで、本市の文化振興の発展を目指す。また、開館より約30年が経過したため、老朽化した部分について計画的な改修及び施設機器の更新を行い、安全性と施設機能維持を図る。							市民文化センターの開館 (平成3年度) に伴い、事業化が図られた。						
【手段 (事業内容・どのようなことを行うのか)】							【対象 (だれに対して・何に対して行うのか)】						
○指定管理者制度を導入し、指定管理者へ施設の管理や事業の企画運営を委託する。 ・令和7年度に、令和8年度～12年度の5年間の指定管理者を選定する。 ○老朽化した施設や設備の改修工事を実施し、機能強化を図る。 ○設備備品や什器類の更新 (購入) を行う。							・市民文化センター「アクロス」 ・施設利用者 (市民含む)						
							【事業をとりまく環境の変化】						
							本施設の開館を契機として、市民の文化活動に対する体制整備や活動の活性化が進展している。平成18年度より、指定管理者制度を導入し、コスト効率や運用の効率化を図っているが、施設の老朽化に伴う改修経費や維持管理コストの増加が懸案事項であり、他自治体においても同様の状況である。 なお、令和6年度から7年度にかけて、大小ホールの特定天井や空調設備、トイレの改修などの大規模改修工事を施工中である。						
【令和8年度 事業内容】			【令和9年度 事業内容】				【令和10年度 事業内容】						
・指定管理者に施設の管理運営を委託 ・施設や設備の修繕・改修 (非常用発電設備F点検整備、館内床面塩ビタイル貼替、屋外点字ブロック設置実施設計委託、客室足元誘導灯照明改修工事、電話設備更新工事、公用車購入) ・リニューアルオープン記念事業			・指定管理者に施設の管理運営を委託 ・施設や設備の修繕・改修 (エレベーター設備更新工事、屋外点字ブロック設置工事)				・指定管理者に施設の管理運営を委託 ・施設や設備の修繕・改修 (小ホールグランドピアノ購入)						
■ 事業費													
				R06年度		R07年度							
財 源 内 訳	国	庫	支	出	金	0	0						
	県		支	出	金	0	0						
	地		方		債	0	0						
	そ		の		他	0	0						
	一		般		財	源	112,161	61,372					
歳 入 計 (千 円)				112,161		61,372							
歳 出 内 訳	節 (番 号 + 名 称)			金額 (千円)		金額 (千円)							
	07	報償費		0		24							
	10	需用費		888		0							
	11	役務費		167		176							
	12	委託料		111,106		61,172							
	歳 出 計 (千 円) (A)				112,161		61,372						
	伸 び 率 (%)						-45.28						
	備考 総合計画103ページ 予算書204ページ												

令和 6年度行政評価シート

■指標

種類	指標名	単位		R06年度	R07年度	R08年度
活動指標	施設・設備の改修件数	件	目標	1.00	1.00	0.00
	市民の文化活動の拠点として、利用しやすい環境を維持する。		実績	1.00	0.00	0.00
			目標	0.00	0.00	0.00
			実績	0.00	0.00	0.00
成果指標	文化施設利用者数	人/年	目標	70,000.00	0.00	0.00
	市民が文化芸術の鑑賞に触れることや文化芸術活動の場として利用することにより、文化芸術の振興を図る。		実績	76,474.00	0.00	0.00
			目標	0.00	0.00	0.00
			実績	0.00	0.00	0.00

■事業評価

必要性	事業の必要性	A 必要性は高い	市民の文化創作活動の場として、また、一流の芸術に触れる場として、本市の文化振興の拠点として重要な施設である。
妥当性	実施主体の妥当性	A 妥当である	指定管理者制度を導入し、（公財）結城市文化・スポーツ振興事業団を指定管理者として管理運営を委託している。
	手段の妥当性	A 妥当である	指定管理者制度を導入することによって、事業の企画立案や施設の運営において、専門的知識を持った職員が継続的に携わることができる。
効率性	コストの効率性・人員効率	B どちらも言えない	貸館使用料など毎年一定の収入が見込めるが、施設や設備の老朽化が進んでいるため、その改修に多額の費用を要している。
公平性	受益者の偏り	A 偏りは見られない	幼児から高校生までの発表会や部活動のコンクール、二十歳のつどいや成人サークルの展示会などに利用されているほか、アーティストの公演などにも幅広い年齢層の市民が訪れている。
有効性	成果向上の余地	A 上がっている	大ホールの音響設備の評価は高く、毎年、一流アーティストが公演を行い、質の高い芸術文化を提供されているほか、多くの市民の文化創作活動の発表の場として活用され、本市の文化振興の向上の重要な役割を果たしている。
進捗度	事業の進捗	B どちらも言えない	本市の文化振興の拠点としての役割は十分に果たされているが、施設や設備の老朽化に伴う改修については、財政的にも毎年実施できる箇所は限られているため、十分な進捗状況とはいえない。
総合評価 上記評価を踏まえて事業全体について評価し、問題点・課題等を指摘してください			
施設の管理運営は良好であるが、施設や設備の改修に多額の費用が見込まれ、毎年、投入できる予算は限られてくるため、施設の長寿命化に向けた課題は大きい。			
対応策提言等 この事業を今後どのように改善・改革をしていきますか			
『結城市公共施設個別施設計画』に基づき、大規模改修を含めた計画的な改修を実施し、施設の長寿命化を図るとともに、幅広い分野の補助金や起債を充当することによって、本市の財政負担の軽減を図っていく。			

■方向性

<p>1次評価（1次評価者として判断した今後の事務事業の方向性（改革・改善策））</p> <p><input type="checkbox"/> 拡充（人・モノ・カネ等の拡充） <input checked="" type="checkbox"/> 改善改革しながら継続 <input type="checkbox"/> 現状のまま継続（改善・改革なし） <input type="checkbox"/> 統合・新規事業への展開</p> <p><input type="checkbox"/> 縮小 <input type="checkbox"/> 休止 <input type="checkbox"/> 廃止・終了 <input type="checkbox"/> 予定どおりの要求 <input type="checkbox"/> 一部改善の上要求 <input type="checkbox"/> 今回は見送り <input type="checkbox"/> その他の処置</p> <p>方向性の具体的内容</p> <p>アクロスは築30年以上が経過し、老朽化が進んでいるが、文化の拠点施設として長寿命化の方針が示されており、災害時には避難所としても使用する重要な施設であるため、施設の整備や改修に最適な方法を調査研究するとともに、年次計画を立てて効率的に改修を実施していく必要がある。</p>
<p>2次評価（2次評価者として判断した今後の事務事業の方向性（改革・改善策））</p> <p><input type="checkbox"/> 拡充（人・モノ・カネ等の拡充） <input type="checkbox"/> 改善改革しながら継続 <input type="checkbox"/> 現状のまま継続（改善・改革なし） <input type="checkbox"/> 統合・新規事業への展開</p> <p><input type="checkbox"/> 縮小 <input type="checkbox"/> 休止 <input type="checkbox"/> 廃止・終了 <input type="checkbox"/> 予定どおりの要求 <input type="checkbox"/> 一部改善の上要求 <input type="checkbox"/> 今回は見送り <input type="checkbox"/> その他の処置</p> <p>企画調整会議の意見・考え方（1次評価者と同じ場合も記入）</p> <p>上記評価のとおり</p>
<p>管理課連絡欄</p>